
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052900172

172

Nº 102, quarta-feira, 29 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 107/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
25386100292201941. , publicada no D.O.U de 18/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição com instalação de Tanques e Dornas Novo Edital: 29/05/2019 das 09h00 às 11h30 e
de13h30 às 15h30. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos Manguinhos - RIO DE JANEIRO
- RJEntrega das Propostas: a partir de 29/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/06/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2019) 254445-25201-2019NE800765
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 134/2019

O Pregoeiro no uso das atribuições que lhe confere a Potaria nº 137/2019, vem
divulgar o resultado do Pregão Eletrônico nº134/2019. Foi vencedor do item único a
licitante Serv-Cal Peças e Serviços Técnicos Especializados Ltda, no valor de R$ 545.000,00
(quinhentos e quarenta e cinco mil reais).

JUNILTON BARBOSA SILVA

(SIDEC - 28/05/2019) 254445-25201-2019NE800765

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 41/2019 publicada no D.O.U de 13/03/2019,
Seção 3, Pág. 113 , Onde se lê: Contratada: WEST PHARMACEUTICAL SERVICES BRASIL
LTDA. Valor: R$ 2.894.805,73. Leia-se: Contratada: WEST PHARMACEUTICAL SE R V I C ES
BRASIL LTDA. Valor: R$ 3.000.275,38.

(SIDEC - 28/05/2019) 254445-25444-2019NE800765

Ministério do Turismo

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO
R E T I F I C AÇ ÃO

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 740418/2010. Celebrado entre a União por intermédio
do Ministério do Turismo e a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR/RN CNPJ:
01.278.765/0001-50. Processo 72031.000600/2017-78, com o Governo do Estado do Rio
Grande do Norte, publicado no D.O.U. de 24/05/2019, Seção 3, Pág.146.

Onde se lê: Prorrogar de ofício o prazo de vigência para 29/07/2019;
Leia-se: Prorrogar de ofício o prazo de vigência para o dia 29/09/2019.

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/03/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços contínuos Agente de
Integração de Estágio, para administração do programa de concessão de vagas de estágio
obrigatório e não-obrigatório oferecido a estudantes de ensino superior, de ensino médio, de
educação profissional, de educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional de jovens e adultos, regularmente matriculados e com frequência
efetiva, a fim de atender às necessidades da Embratur. Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 29/05/2019 das 08h30 às 11h30 e de14h30 às 17h30. Endereço: Scn Quadra 02 Bl g Asa
Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/06/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

THIAGO COSTA DE OLIVEIRA
Coordenador de Contratos e Editais

Substituto

(SIDEC - 28/05/2019) 185001-18203-2019NE800050

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.543/2019

Termo de Credenciamento nº 1543/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CPM - CONSULTA E PROCEDIMENTOS MÉDICOS LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
MÉDICO-HOSPITALAR. Processo: 1.14.000.000252/2019-14. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019. Vigência: 07/05/2019 a 06/05/2024.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado RAMIRO
ROBSON FERNANDES MASCARENHAS.

E X T R AT O DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.549/2019

Termo de Credenciamento nº 1549/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
NÚCLEO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL DE PERNAMBUCO LTDA. Objeto: Prestação de serviços
médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir
de 09/05/2019. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2018NE000047, de 17.01.2018. Elemento
de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho no MPT: 2018NE000046, de 23.01.2018. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM:
2018NE000035, de 04.01.2018. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2018NE000129, de
30.01.2018.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2018NE000266, de 16.02.2018.
Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante,
Dalva Gregório dos Santos, pelo Credenciado.

E X T R AT O DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.557/2019

Termo de Credenciamento nº 1557/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
a SINAI CLÍNICA MÉDICA LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento, no município de Manaus/AM. Processo: 1.13.000.000498/2019-15.
Modalidade: Inexibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPF: 2019NE000115, de 29.01.2019, Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2019NE000027, de 10.01.2019, Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000024,
de 03.01.2019, Elemento de despesa no MPDF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDF:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDF: 2019NE000123, de 06.02.2019.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000220, de 18.02.2019.
Vigência: 16/05/2019 a 15/05/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA, pelo Credenciado ANDRÉ LUIS SANTORO FROTA DE PAULA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.563/2019

Termo de Credenciamento nº 1.563/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o Dr. RODRIGO DE ALMEIDA HOLANDA. Objeto: prestação de Serviços MÉDICO S .
Processo: 1.24.000.000244/2019-13 Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho:
n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2019NE000062 de
04/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2019NE000022 de
22/01/2019; Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2019NE00023, de 03/01/2019;
Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho. 03.301.0581.2004.0053 Nota de
Empenho/MPDFT nº 2019NE000124, de 06/02/2019;. Elemento de Despesa 33.90.36
Programa de Trabalho 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP Nº
2019NE000221, de 18/02/2019. Vigência: 15/01/2019 a 14/01/2024. Assinaturas: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: RODRIGO DE ALMEIDA
HOLANDA .

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.564/2019

Termo de Credenciamento nº 1.564/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o CLÍNICA DO CORAÇÃO S/S LTDA. Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS.
Processo: 1.24.000.000477/2019-16. Elemento de Despesa 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2019NE000063 de
04/02/2019. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2019NE000021 de
22/01/2019. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota
de Empenho/MPDFT n.º 2019NE000123, de 06/02/2019. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP n.º
2019NE000220 de 18/02/2019. Vigência: 30/04/2019 a 29/04/2024. Assinaturas: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: MÁRCIA HELENA R. BICHARA S.
BARBOSA .

E X T R AT O DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.565/2019

Termo de Credenciamento nº 1565/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
a R A C CACHAYA - ME. Objeto: prestação de serviços médicos aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Fe d e r a l ,
Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento, no município de Tabatinga/AM. Processo: 1.13.000.000487/2019-35.
Modalidade: Inexibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPF: 2019NE000115, de 29.01.2019, Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2019NE000027, de 10.01.2019, Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000024,
de 03.01.2019, Elemento de despesa no MPDF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDF:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDF: 2019NE000123, de 06.02.2019.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000220, de 18.02.2019.
Vigência: 15/05/2019 a 14/05/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA, pelo Credenciado ROGÉLIO ALONSO CAMPUZANO CACHAYA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.566/2019

Termo de Credenciamento nº 1566/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
a CARVALHO E MARONES. Objeto: prestação de serviços médicos aos membros, servidores
e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal,
Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento, no município de Tabatinga/AM. Processo: 1.13.000.000506/2019-23.
Modalidade: Inexibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPF: 2019NE000115, de 29.01.2019, Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2019NE000027, de 10.01.2019, Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000024,
de 03.01.2019, Elemento de despesa no MPDF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDF:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDF: 2019NE000123, de 06.02.2019.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000220, de 18.02.2019.
Vigência: 15/05/2019 a 14/05/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA, pelo Credenciado LILIANE DE CARVALHO MARONES.

E X T R AT O DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.567/2019

Termo de Credenciamento nº 1567/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
DOUTORES INSTITUTO DE SAÚDE LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS e
PARAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.004212/2018-52. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019. Vigência: 16/05/2019 a 15/05/2024.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelos Credenciados MARIA AUREA
LEMOS RODRIGUES e MARIO HENRIQUE MULLEM TAVARES.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.568/2019

Termo de Credenciamento nº 1568/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e a EYE CENTER SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Objeto: prestação de serviços
médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento, no município de

5-00189-2019. Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/05/2019) 254445-25201-2019NE800765

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052900173

173

Nº 102, quarta-feira, 29 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Manaus/AM. Processo: 1.13.000.000499/2019-60. Modalidade: Inexibilidade de licitação
- "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF:
2019NE000115, de 29.01.2019, Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2019NE000027,
de 10.01.2019, Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000024, de
03.01.2019, Elemento de despesa no MPDF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDF:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDF: 2019NE000123, de 06.02.2019.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000220, de 18.02.2019.
Vigência: 16/05/2019 a 15/05/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA, pelo Credenciado CLÁUDIO DO CARMO CHAVES FILHO.

E X T R AT O DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1577/2019

Termo de Credenciamento nº 1577/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
KARIN ASTRID SEEHABER. Objeto: prestação de serviços de Odontologia. Processo:
1.29.000.003051/2018-57. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2018NE000132, de 25/01/2018. Vigência:
20/05/2019 a 19/05/2024. Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e KARIN
ASTRID SEEHABER, pelo Credenciado.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU e Escola Nacional de
Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho - ENAMAT. OBJETO: parceria
entre a ESMPU e a ENAMAT, visando à implementação de ações conjuntas que assegurem
a realização de cooperação técnico-científica, acadêmica e cultural e o intercâmbio de
conhecimentos, informações e experiências, com vista à formação, ao aperfeiçoamento e
à especialização técnica de Magistrados do Trabalho e de membros do Ministério Público,
bem como ao desenvolvimento institucional, mediante a implementação de ações,
programas, projetos e atividades complementares de interesses comuns entre os
partícipes. DATA DE ASSINATURA: 27/05/2019. VIGÊNCIA: vinte e quatro meses, a partir da
data de assinatura. PROCESSO: 2483/2019-26.
Assinaram: JOÃO AKIRA OMOTO, pela ESMPU, e LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILH O,
pela ENAMAT.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 12/2019. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI (22.575.793/0001-00). Objeto: prestação de serviços
de desinsetização, desratização, prevenção e combate a baratas, escorpiões, pernilongos,
entre outros vetores, nas áreas da ESMPU e PRDF. Fundamento Legal: inciso II do art. 24
da Lei 8.666/93. Vigência: de 27/05/2019 até 27/05/2020. Data de Assinatura: 27/05/2019.
Valor Total: R$ 6.680,00. Nota de empenho: 2019NE000240, datada de 06/05/2019.
Programa de Trabalho: 03128058120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.78. Processo:
897/2019-71. Signatários: Ivan de Almeida Guimarães, pela Contratante, Hugo Flávio
Ribeiro Silva, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e o Ministério Público do Estado do
Maranhão - MPMA. OBJETO: Transferência de tecnologia para o recebimento e
processamento de informações advindas do Sistema de Investigação de Movimentações
Bancárias - SIMBA - com o objetivo de agilizar os procedimentos investigativos. Vigência:
17/05/2019 a 17/05/2024. Assinam: ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS, Secretário-Geral do
MPF, LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO, Procurador-Geral de Justiça.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 3/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços telecomunicações, em fibra óptica, para a rede corporativa desta
Procuradoria Regional da República - 2ª Região, para transmissão de dados entre suas
sedes e anexo, na forma como descrito no Termo de Referência (Anexo I).

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2019) 200045-00001-2019NE000216
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2018 - de Prestação de serviços de
manutenção predial. Processo nº: 1.13.000.000867/2019-70. Contratante: União, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas. Contratada: NORTE SUL
SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI-ME. CNPJ: 21.345.025/0001-05 Objeto:
Prorrogação da vigência contratual e alteração do valor. Valor Global Estimado: R$
195.962,15 (cento e noventa e cinco mil, novecentos e sessenta e dois reais e quinze
centavos). Vigência: de 11/06/2019 a 10/06/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
03/2018. Data de Assinatura: 27/05/2019. Assinaturas: - Sr. Gabriel Raposo da Câmara
Auler - Secretário Estadual Substituto da PR/AM, pela Contratante e José Leomar de
Noronha - Representante legal da empresa, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 17/2017 Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLI CO
FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, CNPJ: 26.989.715/0014-
27. Contratada: DEFENSIVA F. FREITAS SEGURANÇA LTDA - ME, CNPJ nº 16.649.674/0001-
51. Objeto: Objeto: adequação quantitativa do objeto do Contrato n° 17/2017, mediante a
supressão do posto 44h semanal, com vigência a partir de 01/04/2019. Assinam: Ricardo
Antônio Bueno, Secretário Estadual da Contratante; Fernando de Freitas Junior,
representante da Contratada. Aprovação da Procuradora-Chefe Substituta da Procuradoria
da República em Goiás, Dra. Léa Batista de O. M. Lima; Processo de referência n°
1.18.000.001990/2017-60. Data de assinatura: 13.03.2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Termo Aditivo de Alteração do Contrato nº 01/2012. Objeto: Locação de
Imóvel na Cidade de Redenção/PA, para servir de sede da Procuradoria da República
naquele Município. Locador: Paulo Rogerio Marins Silva (CPF: 711.106.661-87).
Fundamento: Leis 8.245/91 e 8.666/93. Processo: 1.23.000.001033/2012-69. Valor mensal:
R$14.108,31 (quatorze mil, cento e oito reais e trinta e um centavos)". Valor total do
contrato: R$ 1.086.680,47 (um milhão, oitenta e seis mil, seiscentos e oitenta reais e
quarenta e sete centavos). Assinatura: 21/05/2019. Vigência: de 1º.06.2019 a 30.06.2019.
Signatários: Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela contratante e Paulo Rogério Marins
Silva, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado do Paraná comunica que,
no pregão supracitado, cujo objeto é o Registro de Preços visando à aquisição de lâmpadas
LED, adjudicou o item 1 à empresa Queretaro Tecnologia de Proteção Ambiental Ltda. pelo
valor unitário de R$ 11,20 e os itens 2 e 3 à empresa Top Light Atacadista de Materiais
Elétricos Ltda. pelos respectivos valores unitários de R$ 8,90 e R$ 4,99. A autoridade
superior homologou o procedimento licitatório.

Curitiba-PR, 27 de maio de 2019.
MÔNICA SAID LINZMAYER DÊA

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, e QNET TELECOM LTDA. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência e a
manutenção do valor mensal do contrato nº 263/2014. VALOR MENSAL: R$ 134,90.
VIGÊNCIA: 06/06/2019 a 06/08/2019. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 01/2014,
considerando as disposições estabelecidas na Lei nº 10.520 de 17/07/02, Decreto nº 5.450,
de 31/05/05, e ainda as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21/06/93. ASS I N AT U R A :
17/05/2019. PROCESSO: 1.25.000.001603/2014-16. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski,
Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Diógenes Marodim Ferreira, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2017

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 51/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.007801/2017-17; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: GMS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
EIRELI ME;CNPJ: 14.914.101/0001-82; OBJETO: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA- PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL; VIGÊNCIA: 01/10/2019 A 30/09/2020;
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATA DA :
GUSTAVO MELO DE SOUZA; DATA DA ASSINATURA: 20/05/2019.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2011

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 63/2011; Processo PR-SP/DICGC:
1.34.001.007634/2011-19; Locatária: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-28; Locadora: HELIX EMPREENDIMENTOS E PARTI C I P AÇÕ ES
LTDA, CNPJ: 09.147.821/0001-20; Objeto: Alteração da Cláusula Nona do Contrato
originário: o pagamento de energia elétrica será proporcional ao consumo da
Locatária;Signatários: MPF-PR/SP: Elisa Brito Silva, Secretária Estadual e Locadora: Nelson
Massami Sanematsu e Luiz Sadanobo Yamashita, representantes legais; Data da assinatura:
23/05/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.002936/2019-40. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12
(doze) meses, para a aquisição eventual de materiais elétricos destinados à Procuradoria
da República no Estado de São Paulo. Total de itens licitados: 44. Edital: 29/05/2019 de
11h00 às 18h00. Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São Paulo - SP. Entrega
das Propostas: a partir de 29/05/2019 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/06/2019 às 14h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

GISELE CENAMO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.014.000056/2019-90. Objeto: Contratação de empresa especializada na
locação de 4 (quatro) aparelhos purificadores de água novos, sem uso, elétricos com
sistema de refrigeração, incluindo instalação e serviços de manutenção preventiva e
corretiva durante o período de 12 meses, para atender à Procuradoria da República no
Município de São José dos Campos, com participação exclusiva de Microempresa (ME) ou
Empresa de Pequeno Porte (EPP). Total de itens licitados: 1. Edital: 29/05/2019 de 11h00
às 18h00. Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São Paulo - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 29/05/2019 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/06/2019 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

GISELE CENAMO
Pregoeira - PR/SP

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: PGEA 20.02.0100.0001038/2019-86. Contrato nº 1276/2019. Objeto: fornecimento
de energia elétrica em unidade consumidora do Grupo B, para a o imóvel que abrigará a
nova Sede da Procuradoria do Trabalho no Município de Volta Redonda, situada na Av.
Paulo de Frontin, nº 590, Salas 1.501 a 1.513, Ed. Plaza Business Center, Volta Redonda/RJ.
Contratante: Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ. Contratada: Light Serviços
de Eletricidade S.A. Valor anual estimado: R$ 40.500,00. Classificação Funcional: 03.062,
Classificação Programática: 0581.4262 e Categoria Econômica: 3 (Despesaas Correntes).
Vigência: a partir de 21/5/2019. Data da Assinatura: 21/5/2019. Signatários: Dr. Fabio
Goulart Villela, Procurador-Chefe e Dr. João Batista Berthier Leite Soares, Vice-Procurador-
Chefe, pela CONTRATADA e, Sra. Janine Danielle de Andrade Barros dos Santos,
Coordenadora Rel. Grandes Clientes e Poder Público e Sra. Aline Silveira Gonçalves,
Coordenação de Cobrança, pela CONTRATADA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



